[image: image1.png]

                                               Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.12.2023                                                                                                  №____-па

пгт. Рамешки

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в рамках муниципального земельного контроля на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области

        В целях организации и осуществления профилактических мероприятий муниципального земельного контроля на территории Рамешковского муниципального округа Тверской области в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. №990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории Рамешковского муниципального округа Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа в сети «Интернет».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Рамешковского
муниципального округа                                                                   А.А. Пилюгин
Приложение

к постановлению Администрации

Рамешковского муниципального округа
от ___ декабря 2023 года № ___-па
Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – Программа профилактики) разработана в соответствии с разделом 4 Федерального закона №248-ФЗ от 31.07.2020 года «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации № 990 от 25.06.2021 года «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном земельном контроле на территории Рамешковского муниципального округа.

Программа профилактики представляет собой разработанный по целям, задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению контролируемыми лицами обязательных требований законодательства, и направленных на выявление и устранение конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований, а также на создание и развитие системы профилактики.

1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы
Муниципальный земельный контроль осуществляется Комитетом по управлению имуществом Рамешковского муниципального округа в соответствии с пунктом 3 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых предусмотрена административная и иная ответственность.

Основной задачей муниципального контроля при реализации полномочий в сфере муниципального земельного контроля является максимальное вовлечение неиспользуемых земель в гражданский оборот.

В целях предупреждения и предотвращения контролируемыми лицами нарушений законодательства в области земельного законодательства информация размещена на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа.

В целях исполнения Программы профилактики на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.

В течение 2023 года инспекторами муниципального земельного контроля:

	Проведено профилактических мероприятий
	Выявлено нарушений
	Направлено материалов
	Вынесено решений об административном правонарушении

	В Управление Росреестра по Тверской области
	В Управление Россельхознадзора по Тверской и Ярославским областям

	1
	1
	0
	0
	0

2. Цели и задачи проведения профилактической работы.
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального земельного контроля  - это системно организованная деятельность контрольного органа по комплексной реализации мер организационного, информационного, правового и иного характера, направленных на достижение следующих целей:

· повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности при проведении мероприятий в рамках муниципального земельного контроля;

· предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований законодательства;

· предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

· устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

· создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

· стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

· снижение административной нагрузки на контролируемые лица.

Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:

· выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

· устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

· установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей контролируемых объектов и присвоенной им категории риска;

· создание системы консультирования и информирования контролируемых лиц, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки и периодичность их проведения.
Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе системы оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.
При осуществлении муниципального земельного контроля могут проводиться профилактические мероприятия:
- информирование;

- консультирование;

- объявление предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений Контрольного органа.

Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя инспекторами не может превышать 15 минут.

Контрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их представителям в письменной форме информацию по вопросам устного консультирования.

Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам:

1) порядок обжалования решений Контрольного органа.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
Предостережение о недопустимости нарушения

обязательных требований

Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Первый этап реализации Программы профилактики:

- определение должностных лиц, ответственных за осуществление профилактических мероприятий;

- актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требование законодательства;

- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения информации на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа;

- обобщение и анализ практики осуществления муниципального земельного контроля, а также оценка результативности профилактических мероприятий, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований законодательства в области муниципального земельного контроля.

Второй этап реализации Программы профилактики:
- совершенствование профилактической деятельности с целью качественного улучшения и расширения механизмов ее осуществления;

- проведение оценки влияния профилактических мероприятий на результативность и эффективность осуществления контрольно-надзорной деятельности.

Организация и проведение профилактических мероприятий муниципального земельного контроля, направленных на предупреждение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, осуществляется уполномоченными должностными лицами на основании плана-графика, ежегодно разрабатываемого и утверждаемого Председателем Комитета по управлению имуществом Рамешковского муниципального округа.

4. Показатели оценки результативности и эффективности профилактических мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Удовлетворенность контролируемыми лицами и их представителями консультированием
	100% от числа поступивших обращений

Главным показателем эффективности профилактических мероприятий является снижение количества выявленных нарушений требований земельного законодательства в ходе проведения контрольных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий.
План-график профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на 2024 год.
	№ п/п
	Профилактическое мероприятие
	Срок (периодичность) проведения
	Категория риска

	1
	Размещение информации о проводимых проверках в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах
	По мере необходимости
	Для всех категорий

	2
	Консультация контролируемых лиц по вопросам муниципального земельного контроля
	По требованию
	Для всех категорий

	3
	Размещение на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа  нормативно-правовых документов
	По мере необходимости
	Для всех категорий

	4
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	При наличии оснований
	Для среднего и умеренного риска

	5
	Обобщение практики и результатов проведения контрольных мероприятий и профилактических мероприятий, посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте Администрации Рамешковского муниципального округа
	Декабрь
	Для всех категорий